
УПРАВА
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от d p d j  с. Барнтино №

О создании комиссии по повышению 
устойчивого функционирования 
организаций на территории муниципального 
района «Барятинский район»

В соответствии с Федеральным законом ог 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обо
роне», Федеральным законом от 2.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста
новлением Правительства РФ от 26.11.2007 г № 804 «Об утверждении Положения о граждан
ской обороне в Российской Федерации». Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных си
туаций». «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 22.2.12- 
2020 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях», в целях повышения эффективности проведе
ния мероприятий по повышению устойчивого функционирования организаций, расположен
ных на территории муниципального района «Барятинский район», Управа муниципального 
района «Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по повышению устойчивого функционирования организаций на 
территории муниципального района «Барятинский район».

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивого функционирования 
организаций на территории муниципального района «Барятинский район» и порядке ее рабо
ты (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о структурных подразделениях и обязанностях членов комиссии 
по повышению устойчивого функционирования организаций в муниципальном районе «Баря
тинский район» в военное время (11риложение 2).

4. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивого функционирования организа
ций на территории муниципального района «Барятинский район» (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руко
води юля Управы муниципального района «Барялинский район» - заведующего отделом муни
ципального хозяйства, управления природными ресурсами, муниципальным имуществом и 
социального обустройства села Управы муниципального района «Барятинский район» Пань- 
кина С.К).

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит офици
альному опубликованию.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Ьа рати иский район» А.Н. Хохлов



Приложение 1 
к постановлению 

Управы муниципального района 
«Барятинский район»

от «/#>■ / Р  2023 года № 

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций на 

герритории муниципального района «Барятинский район»

1. Общие положении:
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами 

Российской Федерации от 11 декабря 1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12 февраля 1998 г. 
№28-ФЗ «О гражданской обороне», Методическими рекомендациями органам, осуществ
ляющим управление гражданской обороной по повышению устойчивости функционирова
ния организаций (далее -  Комиссия по ПУФ), необходимых для выживания населения при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

1.2. Комиссия по повышению устойчивого функционирования организаций на тер
ритории района создается при руководителе Управы муниципального района «Барятин
ский район» (далее Управа. Управа района) в целях организации планирования и контро
ля выполнения мероприятий по повышению устойчивою функционирования организаций 
в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в военное время (в 
дальнейшем ЧС) и является постоянно действующим координирующим, консультатив
ным и исследовательским органом.

1.3. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений Управы 
района, основных объектов экономики и других организаций и учреждений.

1.4. В своей работе комиссия руководствуется федеральным законом от 11 декабря 
1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О граж
данской обороне», постановлениями и распоряжениями руководителя Управы муници
пального района «Барятинский район», настоящим Положением и другими руководящими 
документами по вопросу подготовки предприятий, организаций и учреждений к устойчи
вом) функционированию в чрезвычайных ситуациях и в военное время.

2. Задачи комиссии:
2 . 1. Основной задачей комиссии является организация работы по повышению ус

тойчивою функционирования организаций на территории района в чрезвычайных ситуа
циях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, 
стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероят ного противни
ка в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения района и создания опти
мальных условий для восстановления нарушенного производства.

2.2. При функционировании районного звена подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) на комиссию воз
лагается:

2,2.1. В режиме повседневной деятельности:
- координация работы руководящего состава и органов управления районного звена 

РСЧС но повышению устойчивою функционирования организаций и учреждений в чрез- 
вычай н ых ситуациях:



- контроль л а подготовкой организаций и учреждений района к работе в чрезвычай
ных ситуациях, за разработкой, планированием и выполнением мероприятий по повыше
нию устойчивого функционирования в экстремальных условиях независимо от их форм 
собственности, за увязкой этих мероприятий со схемами районной планировки, строитель
ства. реконструкции объектов и модернизации производства;

- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребно
стей всех организаций и учреждений района для обеспечения жизнедеятельности населе
ния, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных 
потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интере
сах жономики района и подготовка предложений по целесообразности практического 
осуществления выработанных мероприятий;

- участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупрежде
нию чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и 
других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и 
органов управления по вопросам устойчивости;

- организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения ме
роприятий по устойчивому функционированию организаций и учреждений;

- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений 
по дальнейшему повышению устойчивого функционирования организаций и учреждений в 
чрезвычайных ситуациях, для включения в план действий по предупреждению и ликвида
ции ЧС и в план гражданской обороны района по вопросам устойчивости.

2.2.2. В режиме повышен ной готовности:
- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в це

лях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных си
туаций природного п техногенного характера;

2.2.3. 11ри 11среводе объектов экономики, организаций и учреждений района на ра
бот) по Iпанам военного времени:

-контроль и оценка хода осуществления объектами экономики, организациями и 
учреждениями мероприятий гю повышению устойчивого их функционирования в военное 
время;

- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивого функ
ционирования организаций района с введением готовности гражданской обороны;

- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решений 
но переводу организаций на территории района на работу по планам военного времени.

2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов экономики 

(организаций) района в целом;
-обобщение данных обстановки и подготовки предложений руководителю Управы 

района но вопросам организации производственной деятельности сохранившихся мощно
стей. восстановления нарушенного управления объектами экономики, обеспечения жизне
деятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.

2.3. Свои задачи по повышению устойчивого функционирования организаций рай
она в ЧС комиссия выполняет в тесном взаимодействии с КЧС и отделом ГО.ЧС, мобили
зационной работе и пожарной безопасности Управы муниципального района «Барятин
ский район», другими отделами Управы муниципального района «Барятинский район» и 
д ру г и м и заинтересованными органами.

3, Комиссия имеет право:
3.1. Доводить указания руководителя Управы района, направленные на повышение 

устойчивого функционирования экономики района объектам экономики, организациям и 
учреждениям.

3.2. Давачь заключения на представляемые структурными подразделениями Управы



района предложения для включения в перепектпвные и годовые программы развития от- 
раелей экономики района.

3.3. Запрашивать от структурных подразделений Управы района, объектов экономи
ки. организаций и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решений по 
вопросам, относящимся к повышению устойчивого функционирования организаций рай
она.

3.4. Заслушивать должностных лиц объектов экономики, организаций и учреждений 
района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с пред
ставителями этих объектов экономики, организаций и учреждений.

3.5. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов 
повышения устойчивого функционирования организаций в муниципальном районе.



Приложение 2 
к постановлению 

Управы муниципального района 
«Барятинский район»

от « /£>  2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о структурных подразделениях и обязанностях членов комиссии по повышению ус

тойчивого функционирования организаций в муниципальном районе «Барятинский
район» в военное время

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий и выполне

ния задач, возложенных на комиссию по вопросам повышения устойчивого функциониро
вания организаций, расположенных в границах административно-территориальной едини
цы Барятинский район в военное время (далее -  комиссия).

1.2. Положение определяет функции структурных подразделений комиссии, а также 
обязанности членов комиссии и порядок ее работы.

2. Структурные подразделения комиссии
В соответствии с полномочиями комиссии, ее структурные подразделения осущест

вляют следующие функции:
2.1. Отраслевые группы:
2.1.1. Группа по рациональному размещению производственных сил:
- анализ размещения производительных сил района;
- оценка степени концентрации промышленности и запасов материальных средств в 

районе, в том числе вблизи потенциально опасных объектов;
- участие в работе комиссий по выбору мест размещения нового строительства объ

ектов экономики потенциально опасных производств жилищного строительства;
- подготовка предложений по дальнейшему повышению функционирования устой

чивости экономики района, обеспечения экологической безопасности населения района.
2.1.2. Группа поддержания в военное время устойчивого функционирования 

(далее -  ПУФ) организаций сферы сельскохозяйственного производства и организа
ции защиты животных и растений организует, координирует и контролирует работу 
по:

- установлению надежного взаимодействия с Калужской областной станцией защи
ты растений и Центром химизации и сельскохозяйственной радиологии «Калужский» по 
вопросам организации наблюдения за зараженностью посевов сельскохозяйственных куль
тур. забора необходимых проб и способов доставки их для анализа;

- внедрению в производство сортов зерновых, технических и других культур, устой
чивых к воздействию радиоактивных, химических и бактериологических средств;

- планированию и проведению мероприятий по защите продуктов растениеводства 
от всех видов заражения на всех папах обращения;

- обеспечению готовности специальной техники для обработки зараженных посев
ных площадей и продуктов растениеводства, а также приспособлению для этих целей дру
гой сельскохозяйственной техники;

- разработке мер по обеспечению уборки урожая в условиях ограниченности люд
ских ресурсов, автотранспорта и нарушения межотраслевых связей;

- организации хранения сырых продуктов растениеводства (возведение легких хра-



ннлищ. крытых токов и т.п.) при нарушении хозяйственных связей с заготовительными ор
ганизациями и защите их от радиоактивного и химического заражения;

- обеспечению аффективного использования сельскохозяйственных угодий в усло
виях их заражения радиоактивными веществами в военное время;

- организации ветеринарной разведки на территории сельскохозяйственных органи
заций. взятию контрольных проб и быстрой доставке их в ветеринарную лабораторию;

- подготовке к проведению ветеринарно-санитарных и профилактических мероприя
тий. направленных на снижение потерь животных от современных средств поражения;

- заблаговременной подготовке к проведению герметизации животноводческих по
мещений и созданию для этих целей запасов материальных средств, вблизи животноводче
ских ферм;

- разработке мер по защите животных на отгонных пастбищах, обеспечению их кор
мами и водой;

- накоплению простейших средств индивидуальной защиты элитного поголовья жи
вотных;

- разработке и осуществлению мероприятий по защите кормов и источников водо
снабжения животноводческих ферм от всех видов заражения;

- организации ветеринарной обработки, утилизации и забоя пораженных животных, 
временного хранения мясопродукции при нарушении хозяйственных связей с заготови
тельными организациями и организациями мясомолочной промышленности;

- разработке мероприятий по обеспечению работы животноводческих комплексов 
(ферм) в случае отключения их от внешней энергосети и перехода на электроснабжение от 
автономных, энергоисточников;

- поддержанию в постоянной готовности специальной техники для обработки пора
женных животных и разработке технических решений по приспособлению для этих целей 
другой сельскохозяйственной техники.

2.1.3. Группа ПУФ систем энерго, газо- и водоснабжения организует и контро
лирует выполнение работ по:

- созданию резерва мощностей за счет парка передвижных электростанций для обес
печения участков производства, работа которых не может быть прекращена при наруше
нии ценгра.тизованного электроснабжения:

- обеспечению электроснабжения организаций от местных источников электроэнер
гии:

- определению степени устойчивости элементов и систем энерго, газо- и водоснаб
жения к воздейст вию современных средств поражения противника;

- подготовке передвижных электростанций к работе по специальным режимам (гра
фикам) для обеспечения технологических процессов производства, не терпящих длитель
ных перерывов в электроснабжении;

- накоплению необходимых резервов (запасов) горюче-смазочных материалов (далее 
ГСМ) и других видов топлива и обеспечению их хранения в защищенных емкостях и

хранилищах;
- заблаговременному проведению мероприятий по защите водоисточников, водо

проводных сооружений, артезианских скважин и шахтных колодцев от заражения радио
активными. химическими и бактериальными средствами;

- подготовке мелиоративных, гидротехнических и ирригационных сооружений и 
систем к эксплуатации в условиях военного времени.

2.1.4. Группа ПУФ транспорта:
- определяет возможные потери транспортных средств и разрушений транспортных 

объектов и магистралей в условиях ведения боевых действий, подготавливает предложе
ния по строительству новых дорог, мостов и переправ, а также организует, координирует и 
контролирует работу по:

- обеспечению широкого маневра всеми видами транспорта и дублирования перево
зок;



- строительств) соединительных дорог, транспортных магистралей, развитию до
рожной сети на территории муниципального района;

- подготовке и созданию дублирующих мостовых переходов через крупные водные 
преграды:

- подготовке сил и средств, для обеспечения гехпического прикрытия, надежному 
обеспечению транспорта всеми необходимыми материалами;

- созданию запасов материальных средств, для ремонта транспортных средств;
- подготовке транспорта к выполнению эвакуационных и других видов перевозок.
2.1.5. Группа ПУФ системы управления и связи:
- подготавливает предложения по совершенствованию систем связи, сбора и обоб

щения информации, автоматизированных систем управления, а также координирует и кон
тролирует работы по:

- подготовке местных органов самоуправления к управлению всеми организациями, 
расположенными на их территориях, при нарушении централизованного управления;

- созданию системы рационально размещенных пунктов управления;
- организации дублирования органов управления;
- совершенствованию управленческой документации;
- созданию и подготовке резерва кадров руководящего состава;
- подготовке органов управления к работе в условиях военного времени;
- организации взаимодействия отраслевых, территориальных и военных органов 

управления.
2.1.6. Группа организации защиты населения и обеспечения его жизнедеятель

ности:
- анализирует состояние системы защиты населения, определяет возможные потери 

населения и средств его жизнедеятельности от воздействия современных средств пораже
ния. а также организует и координирует работу по:

- созданию в организациях локальных систем оповещения об угрозе нападения про
тивника. радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении;

- проведению заблаговременной разведки и наблюдению за радиоактивным, хими
ческим и бактериологическим заражением территории области, организаций, продуктов 
низания и водоисточников;

- созданию фонда защитных сооружений (далее - ЗС) (убежищ и противорадиаци
онных \крытой), приспособлению для целей защиты населения подвалов, погребов и дру
гих за1.1 ублеиных помещений;

- созданию запасов средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) и обеспечению 
своевременной выдачи их населению;

- проведению заблаговременного приспособления коммунальных учреждений для 
массовой санитарной обработки населения, обеззараживания одежды;

- организации четкого взаимодействия с учреждениями здравоохранения по меди
цинскому обслуживанию населения в военное время:

- определению режимов деятельности населения, рабочих и служащих, организаций 
в условиях радиоактивного, химического и бактериологического заражения, обеспечению 
непрерывного и четкого информирования об обстановке:

- снабжению населения продовольствием, питьевой водой и предметами первой
необходимости, а также коммунально-бытовому обслуживанию населения с учетом

проведения эвакуационных мероприятий, обеспечению защиты продовольственных запа
сов;

- морально-психологической подготовке и обучению населения способам защиты от 
современных средств поражения и пракяпческим действиям после нападения противника, 
созданию в организациях учебно-материальной базы гражданской обороны.

2.1.7. Группа подготовки и проведения восстановительных работ:
- анализирует степень готовности строительных организаций к выполнению восста

новительных работ;



- осуществляет прогноз возможной обстановки при ведении военных действий или 
вследствие этих действий и на его основе подготавливает расчет сил и средств, необходи
мых для проведения восстановительных работ;

- контролирует создание, подготовку и поддержание в готовности сил и средств, 
предназначенных для ведения восстановительных работ;

- контролирует разработку, надежное хранение плановой, проектной и другой доку
ментации для восстановления организаций, создание органов управления восстановитель
ными рабоэ а ми;

- вносит предложения по организации управления восстановительными работами и 
очередности их выполнения.

3. Обязанности председателя комиссии, его заместителей и секретари

3.1. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство комиссией, организует деятельность комиссии по вы

полнению возложенных на нее задач;
- утверждает обязанности руководителей групп, секретаря комиссии;
- в установленном порядке вносит предложения об изменениях в составе комиссии;
- организует разработку и проведение мероприятий по ПУФ организаций муници

пальною районап обеспечиваем мероприятия но:
- обеспечению защиты населения и его жизнедеятельности в военное время;
- организации рационального размещения производственных сил на территории му

ниципальноео района;
- подготовке к работе в условиях военного времени организаций муниципального 

района;
- подготовке системы управления экономикой района для решения задач военного 

времени.
3.2. Председатель комиссии подчиняется руководителю Управы муниципального 

района «Барятинский район».
3.3. Председатель комиссии персонально определяет заместителей председателя 

комиссии, на которых возлагается разработка функциональных обязанностей руководи
телей соответствующих групп, а в случае его отсутствия возлагаются обязанности предсе
дателя комиссии.

3.4. Обязанности руководителей групп разрабатываются соответствующими замес
тителями председателя комиссии и у тверждаются председателем комиссии.

3.3. Обязанности членов групп разрабатываются руководителями групп и утвер
ждаю! ея соответствующим и заместителями председателя комиссии.

3.6. Секретарь комиссии подчиняется председателю комиссии и обязан:
- разрабатывать проекты планов работы комиссии, решений комиссии и отчетов о 

резул ьтатах деятел ьности ком неси 11.
- обеспечивать подготовку и проведение заседаний комиссии.
- осуществлять контроль исполнения поручений, содержащихся в решении комис

сии.
- организовать работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации по 

11УФ организаций:
- обеспечивать взаимодействие комиссии с областной комиссией ПУФ;
- обеспечивать деятельность рабочих групп комиссии;
- организовать делопроизводство 'комиссии:

4.Ф ункциональные обязанности руководителей групп комиссии

4.1, Руководшель группы по рациональному' размещению производственных сил от



вечает за своевременное проведение мероприятий по рациональному размещению произ
водственных сил на территории муниципального района, подчиняется председателю ко
миссии и обязан:

- анализировать размещение эвакуируемых производных сил на территории муни
ципального района, в том числе степень концентрации организаций и запасов материаль
ных средств;

- осуществлять контроль за организацией рассредоточения производственных сил на 
гер р и гор и и м у н и ци и a. i ь н о i о р а й о н а:

- ограничивать строительство в районах вероятного образования очагов поражения, 
заражения;

- организовывать использование подземного пространства для нужд объектов эко
номики;

- организовывать формирование на территории муниципального района производст
венной и социальной структуры;

4.2. Руководитель группы ПУФ организаций сферы сельскохозяйственного произ
водства и организации защиты животных и растений отвечает за заблаговременное прове
дение мероприятий, обеспечивающих защиту сельскохозяйственных растений и продуктов 
растениеводства, сельскохозяйственных животных и продуктов животноводства, а также 
подготовку к решению задач it у словиях нарушения управления и межотраслевых связей, 
подчиняется председателю комиссии и обязан:

а) по защите сельскохозяйственных растений и продуктов растениеводства:
- определять возможное снижение объема производства сельскохозяйственной про

дукции в военное время;
- организовывать установление надежного взаимодействия со станцией защиты рас

тении и агрохимической лабораторией по вопросам организации наблюдения за заражен
ностью посевов сельскохозяйственных культур, отбора проб и доставка их для анализов;

- контролировать внедрение в производство новых устойчивых сортов зерновых, 
технических и др. культур;

- планировать и проводить мероприятия по защите продуктов растениеводства от 
заражения;

- разрабатывать мероприятия по обеспечению уборки урожая в условиях ограничен
ности людских ресурсов, автотранспорта и нарушения межотраслевых связей;

- организовывать хранение и защиту от заражения сырых продуктов растениеводст
ва (возведение легких хранилищ, крытых токов и т.д.) при нарушении хозяйственных свя
зей с заготовительными организациями:

б) по защите сельскохозяйственных животных и продуктов животноводства:
- организовывать ветеринарную разведку на сельскохозяйственных объектах, взятие 

проб и доставку их в ветеринарную лабораторию;
- контролировать подготовку к проведению ветеринарно-санитарных мероприятий 

по снижению потерь животных;
- контролировать заблаговременную подготовку к проведению герметизации живот

новодческих помещений и создания для этих целей запасов материальных средств вблизи 
ж и both оводческих ферм;

- организовывать контроль за разработкой мер по защите животных на отгонных па
стбищах, обеспечению их кормами и водой;

- контролировать накопление простейших СИЗ элитного поголовья животных;
- организовывать создание запасов, хранения и защиту семян;
- организовывать эвакуацию животных из зон заражения, подготовку мест эвакуа

ции животных:
- разрабатывать мероприятия по защите кормов и источников водоснабжения жи

вотноводческих ферм от всех видов заражения;
- организовывать ветеринарную обработку, утилизацию и забой пораженных живот

ных. временное хранение мясопродукции при пар)шепни хозяйственных связей заготови



тельными организациями и предприятиями мясомолочной промышленности;
- разрабатывать мероприятия по обеспечению работы животноводческих комплек

сов в случае отключения их от энергосети и перевода на энергоснабжение от автономных 
источников;

- организовывать разработку технических решений по приспособлению сельскохо
зяйственной техники для обработки пораженных животных.

4.3. Р\ ководи гель группы ПУФ сне гем энергоснабжения и водоснабжения отвечает 
за своевременное проведение мероприятий но бесперебойной работе систем энергоснаб
жения и водоснабжения в военное время, подчиняется председателю комиссии и обязан:

- участвовать в проведении 1 IMP по 11УФ opiанизаций своей отрасли;
- осуществлять мероприятия по созданию резервных фондов энергомощностей;
- разрабатывать и доводить до органов местною самоуправления поселений норма

тивные документы по подготовке энергообъектов к работе в условиях военного времени;
- осуществлять контроль за проведением мероприятий по поддержанию надежности 

релейной защиты, линейной и противоаварийной автоматики;
- контролировать осуществление мероприятий по защите водоисточников и водо

проводных сооружений от заражения;
- анализировать возможности работы организаций от местных или автономных ис- 

точ н и ко в э л е ктроэ н ер ги и;
- осуществлять контроль за накоплением необходимых резервов (запасов) топлива.
4.4. Руководитель группы поддержания устойчивого функционирования транспорта 

отвечает за совершенствование транспортной системы, транспортных средств и коммуни
каций области, улучшение их работы, внедрение рациональных схем грузопотоков, подчи
няется председателю комиссии и обязан:

- участвовать в проведении ПНР. разработке и. уточнении мероприятий по ПУФ 
транспорта:

- участвовать в разработке докладов и других планирующих документов по своей 
отрасли;

- анализировать эффективность мероприятий по ПУФ транспорта;
- производить расчеты возможных потерь транспортных средств и разрушений 

транспортных объектов (ремонтных предприятий, мостов и т.д.) от воздействия современ
ных средств поражения:

- готовить предложения председателю комиссии по дальнейшему ПУФ транспорта 
муниципального р а й о н а:

- разрабатывать и доводить до органов местного самоуправления городских и сель
ских поселений, расположенных в границах административно-территориальной единицы 
Барятинский район, нормативные документы по подготовке транспорта к работе в услови
ях военно! о времени;

- осуществлять контроль, за выполнением мероприятий по обеспечению транспорта 
ремонтными средствами и запасными частями, топливом, ГСМ;

- осуществлять контроль за подготовкой транспортных средств для эвакуации насе
ления.

4.5. Р\ ководптель группы ПУФ системы управления и связи отвечает за заблаго
временное проведение мероприятий, обеспечивающих поддержание устойчивого управ
ления и связи, а также подготовку к решению задач в условиях военного времени при на
рушении систем управления и связи, подчиняется председателю комиссии и обязан:

- участвовать в проведении ПИР, разработке и уточнении мероприятий по ПУФ 
систем управления и связи;

- проводить анализ эффективности мероприятий но ПУФ системы управления и свя
зи. в т.ч. способности дублеров обеспечивать управление организациями муниципального 
района;

- готовить предложения председателю комиссии по ПУФ систем управления и свя-



- разрабатывать документацию по вопросам управления организациями в военное
время.

4.6. Руководитель группы защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности 
отвечает за своевременное проведение мероприятий по защите населения в военное время, 
подчиняется председателю комиссии и обязан:

- участвовать в проведении НИР, разработке и уточнении мероприятий по защите 
населения и обеспечению его жизнедеятельности:

- участвовать в разработке докладов и других планирующих документов по своему 
направлению:

- анализировать -эффективность мероприятий но защите населения и обеспечению 
его жизнедеятельности в военное время:

- готовить предложения председателю комиссии по дальнейшему совершенствова
нию защи па населения и обеспечению его жизнедеятельности в военное время;

- осуществлять контроль, за выполнением норм ИТМ ГО при проектировании, 
строительстве и реконструкции населенных пунктов муниципального района;

- осуществлять контроль за ходом строительства ЗС по плану текущего года;
- осуществлять контроль, за содержанием ЗС и использованием их в хозяйственных

целях;
- проводить специальные учения с объектами экономики по вопросам приведения в 

готовность защитных сооружений и их эксплуатации.
4.7. Руководитель группы подготовки и проведения восстановительных работ отве

чаем за заблаговременное проведение мероприятий, обеспечивающих непрерывное прове
дение восстановительных работ, а также подготовку к решению задач в условиях военного 
времени при нарушении хозяйственных связей, подчиняется председателю комиссии и 
обязан:

- проводить анализ степени подготовленности строительных и строительно- 
моптажных организаций, а также специальных формирований к выполнению восстанови
тельных работ:

- отрабатывать предложения по организации управления восстановительными рабо
тами и по очередности их выполнения;

- производить расчет сил, средств и сроков проведения восстановительных работ на 
важнейших объектах экономики;

- контролировать создание, подготовку и поддержание в готовности сил и средств 
для проведения восстановительных работ;

- организовывать контроль за разработкой и надежным хранением плановой, про
ектной и другой документации для восстановления объектов экономики



Приложение 3 
к постановлению 

Управы муниципального района 
«Барятинский район»

от « / £ » .  / £ _  _2023года

СОСТАВ
комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций на террито

рии муниципального района «Барятинский район»

Л1>
н/н

Ф.И.О. Должность, 
занимаемая в 

1 составе комиссии

Должность, занимаемая по 
основной работе

Контактный
телефон

Руководство комиссии
1 Панькин Сергей 

Юрьевич
Председатель ко

миссии
Заместитель руководителя 
Управы муниципального 

района «Барятинский район» 
- заведующего отделом му- 

н и ци п ал ь н о го х озяй ства. 
управления природными ре

сурсами. муниципальным 
имуществом и социального 

обустройства села

2-34-92

1 Иванов Виктор 
Николаевич

Заместитель
председателя

комиссии

Заместитель руководителя 
Управы м у н иц и п ал ьн о г о 

района «Барятинский район»
2-42-48

-> Андреев Максим 
Петрович

Секретарь
комиссии

Начальник отдела по ГО, ЧС, 
мобилизационной работе и 

пожарной безопасности

2-34-92

Группа по рациональному размещению производственных сил
4 Канаева Виктория 

Николаевна
Руководитель

группы
Начальник отдела экономи

ческого развития, финансово
го. бюджетного и стратегиче

ского планирования

2-42-47

Группа 1 УФ сферы сельскохозяйственного производства и 
пл антации защиты животных и растений

5 С ав ва гее в А н д ре й 
- Александрович

Руководитель
группы

Начальник отдела аграрной 
политики

2-42-39

Группа ПУФ сети энерго-, газо- и водоснабжения
6 Хотов Евгений 

Львович
Руководи гель 

группы
Начальник Барятинского РЭС 

(по согласованию)
2-35-60,
2-35-33

7
Мишин

Константин
Юрьевич

Член группы
Начальник ВКХ Барятинского 

участка ГП
«Калугаоблводоканал»

( по согласованию)

2-40-29

8

5

Романов Геннадий 
Константинович

Член группы Начальник Барятинского газо
вого участка филиала ОАО 

«Газпром газораспределение 
Калуга» в г.Кирове ОАО «Ка

лу гаобл газ»

2-35-56
2-47-03



1 руппа 11УФ системы управления и связи
9 11овиков Олег 

Геннадьевич
Руководитель

группы
Директор МКУ «ЕДДС 
Баряти 11 с кого район а»

2-42-70

10 Банеров Олег 
Витальевич

Член группы Начальник Барятинского 
ЛТЦ связи Калужского фи
лиала ОАО «Ростелеком» 

(по согласованию)

2-42-59

Группа ПУс) транспорта
11 Гришина Марина 

Александровна
Руководитель

группы
Директор МУП 
«Транспортник»

2-35-78

12
L

Хохлов Валерий 
Владимирович

Член группы Начальник ООО «Вера» 2-41-29

Г руппа[юдготовки и проведения восстановительных работ
13 Нрохов Александр 

1еоргиевич
Руководитель

группы
Ведущий эксперт отдела по 
ГО, ЧС'. мобилизационной 

работе и пожарной безопас
ности

2-34-92

Группа организации защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности
14 Волчков Вячеслав 

Георгиевич
Руководитель

группы
Заместитель заведующего от
делом по архитектуре и гра
достроительству отдела му
ниципального хозяйства, 
управления природными ре
сурсами, муниципальным 
имуществом и социального 
обустройства села

2-32-78


